丰南区卫生健康局公文信笺

是否同意公开：（是）
办理结果：（A）
建议字[2024]38号

唐山市丰南区卫生健康局
对丰南区第七届人民代表大会
第四次会议第38号建议的答复

曹建军代表：
您提出的关于“关于提升村级卫生室服务能力的建设”的建议收悉，现答复如下：
为改善村级卫生室服务条件，有效提升村卫生室服务能力，自2019年起，我区实施村卫生室三年行动计划，通过村卫生室改造提升，添置部分设施设备、加大培训进修力度，进一步增强了基层医疗服务水平，筑牢基层卫生服务网底。
一、提升基础设施建设
1、提升村卫生室硬件水平。按照“抓两头、带中间”的总体思路,自2019年起,实施村卫生室提升三年行动计划,每年按照总数的10%选树打造一批示范型卫生室,按照倒排20%的比例,每年翻建和改造提升100个村卫生室,所需资金全部纳入财政预算。在实施过程中采取了“六统一”工作法,即:统一施工标准、统一工程造价、统一招投标、统一工程监理、统一验收标准、统一竣工审计。三年来共翻建25个、修缮320余个村卫生室，区财政总计投入资金770余万元。同时区财政每年投资50万元为部分村卫生室添置和更新一批必要的设施设备，提升村卫生室诊疗服务能力。
2、保障村卫生室正常运行。2012年以来，我区在全唐山市率先由区财政每年给予每个村卫生室2000元的补助，用于村卫生室开展业务所需水、电、暖、网费用的支出，不足部分由镇村协商解决。自2020年实施乡村一体化管理以来，村卫生室补助运行经费由2000元提高到3000元，各村卫生室结合自身实际，落实供暖措施，保障正常运转。
二、推进乡村一体化管理
1、优化村卫生室设置。根据国务院办公厅《关于进一步深化改革促进乡村医疗卫生体系健康发展的意见》，要求各乡镇卫生院（社区卫生服务中心）结合本辖区实际，对村卫生室设置进行重新合理规划，对村卫生室人员进行重新选聘，60岁以上村医全部退出村卫生室，保障基本医疗卫生服务供给质量，确保乡村医疗卫生服务全覆盖。
2、健全机制、加强管理。村卫生室药品目录与乡镇卫生院一致，根据临床需要由乡镇卫生院统一采购、配送和管理，实行药品零差率销售。通过采取加强业务管理、药械管理、财务管理、强化绩效考核、落实奖优罚劣制度等措施，进一步提升村医服务水平及工作积极性，确保我区城乡居民能享受到质优、高效的基本医疗及基本公共卫生服务。
3、实施村卫生人员能力提升工程。一是上级组织的培训。积极组织辖区村医参加省市村卫生室村医能力提升培训，进一步提升村医业务素质；二是规范区乡两级培训机制。区级开展集中培训，乡镇卫生院落实乡医月上站制度，针对基公卫、常见病多发病诊治等开展培训。三是实施区乡两级进修学习制度。一方面每年在全区范围内选取一定数量的乡村医生，到区级医院进修学习；另一方面考虑到部分村医脱产进修有实际困难，但又有进修意愿的，组织到当地乡镇卫生院门诊跟班或参与到公共卫生科的具体项目工作中，进一步提升基本医疗和基本公共卫生服务能力。
三、落实补助，保障村医待遇
1、落实乡村医生待遇。实施一体化管理后，乡村医生收入由基本医疗收入、基本公共卫生服务补助、基本医疗服务一般诊疗费、基本药物专项补助以及承担的其他医疗卫生服务相关补助等项组成。2023年出台了《关于落实乡村一体化管理聘用乡村医生收入待遇的实施方案》,明确了村医基本补助、绩效补助的标准和发放办法，确保乡村医生收入相对稳定，提高了村医工作积极性。
2、解除乡村医生后顾之忧。组织一体化管理的村医参加养老保险，区财政按照比例予以补助，同时为村医缴纳工伤意外险，保费区财政全额负担，以上两项区财政每年投入220余万元。通过各项保险解除乡村医生的顾虑和担忧。
   四、实施区乡村一体化管理，健全三级医疗卫生服务网络。组建区域性医共体，分别以区医院、区中医医院两家区级医院为主体与全区22家基层医疗卫生机构组建两个对口帮扶型医共体，通过落实人员、技术“双下沉”，提升基层服务能力，区级医院下派副主任以上技术骨干定期到成员单位带教坐诊、培训讲座等，基层成员单位选派本单位医技人员及辖区村医定期到牵头医院免费进修学习。2024年以来，已下派25名技术骨干对口帮扶基层单位，开展专题培训38次，接收进修学习人员60余名。

2024年7月19日

[bookmark: _GoBack]

领导签发：田宝生
联系人及电话：杨国强  18032559808
抄送：区人大常委会选举任免代表工作委员会（区行政中心815室），区政府办公室（区行政中心515室）